**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvitiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

Rvperti Abbatis Tvitiensis De Glorificatione Trinitatis, & processione sancti
spiritus. Liber .I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

PROLOGVS RVPERTI AD CVNONEM.

tu nimirum pro bona uoluntate penè indoluisti, quod non haberè quod per illū deportari
 posset ad uestigia sanctæ Apostolicæ sedis, de materia huiuscemodi, ut esset q̄si margarita
 super opus illud, quod (ut tu putabas) uelut auge ille exoptauit, & secū tulit, uidelicet expla-
 natione in sex priores ex. XII. prophetis. Exemplar illud te agente & illo expetente ami-
 si, sicut & cætera multa nostrorū operū exemplaria, q̄ tu profectus in episcopatu abstulisti.
 Cū ergo postulatū ingredi uelle de gloria sanctæ trinitatis, memoria simul illius diei memo-
 ris dulcedinē sermonis permiscerè secundū hanc materiā de processione spūs sancti. Fate-
 or quia mox, ut occurrit mentio siue suggestio hæc (quæ utinā ipsius sit paracleti, de quo
 dñs: ille uos (inquit) docebit omnia, & suggeret uobis omnia quæcūq; dixerō uobis) uale-
 de cōplacuit, faciēq; mentis ad occurrēdū sibi deliniuit, & hilarè effecit. ¶ Sed quomodo
 Iudæo cōpeteret hic stare in dialogo (ut ille amicus postulauit) ante faciē Christiani reue-
 lata facie cōtemplantis † sanctæ trinitatis: & quæstiones proponere, quarū solutione ma-
 gis ac magis reuelatur uultus Moysi: cū ille à prima reuelatione statim fugere cōsueuerit.
 Amoto itaq; illo, sola cū quiete & tranquillo ocio sacras peragret paginas Christiana fide-
 des, quatinus & ille non inturbet, & tu Christiane nihilominus habeas qd̄ cupis, quan-
 tum per nos deo iuuante fieri potest.

Iohan. 14.

alsi gloriam

RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS DE GLORIFICATIONE TRI-
 nitatis, & processione sancti spiritus. Liber .I.

¶ Quod mysterium sanctę Trinitatis thesaurus sit desiderabilis, &
 quod thesaurus in agro absconditus sit. Caput .I.

Mach. 3.
 Thesaur⁹ ab-
 sconditus in a-
 gro.

THESAVRVS DESYDERABILIS TV
 nobis es d̄ admirabile mysterium Trinitatis, & thesaurus
 absconditus quidē, sed taliter, ut inueniri possis ab hoie at-
 tento qui te quarit, illuminatos per fidē habens suæ men-
 tis oculos. Vbi em̄ thesaurus ille absconditus est in agro.
 Sic eterñ dñs ipse dicit in Euangelio: Simile est regnū cœ-
 lorū thesauro abscondito in agro. Mira res. Non in saccu-
 lo, non in diuersorio, nō in cubiculo intra cubiculū, ubi so-
 lent homines abscondere thesaurū suū, quia de furtibus so-
 liciti sunt, sed in agro, id est, in propatulo. Qualis (rogo)
 hæc est absconso, absconditū esse in publico. At tamē ita

est, & oino uerū est. Hoc opus nunc suscepimus, & hæc præsentis operis nostri est intē-
 tio, demonstrare, q̄liter uel quo thesaurus iste sit absconditus in agro, dicamus ergo, quo-
 niam thesaur⁹ istū solis cæcis absconditū inuenimus nos: & hunc oculos habentibus, quia
 men forte nōdum satis uiderūt, & uidere uolūt, quasi prænto demonstramus digito.

¶ Quod sancta ueteris instrumenti scriptura ille ager sit, & quā ob causam
 conuenienter agri nomine significata sit. Caput II.

Psal. 86.
 Scripturæ po-
 pulorū sacra
 Biblia.

AGER iste de quo proposuimus: sancta ueteris instrumenti scriptura est. Et recte
 dicitur ager: quia profectō res publica est. res in aperto posita, & cunctis homi-
 nibus, immō populis omnibus, legere uel audire cupientibus, proposita est.
 Hinc est illud in psalmo ueraciter dictū. Dominus narrabit in scripturis popu-
 lorū. Quid nāq; est qd̄ dicit in scripturis populorū, nisi ac si diceret, in scripturis q̄ populis
 expositæ sunt, uel q̄ à populis oibus legi possunt. Quod ut diceret nō fuisset necessarium,
 nisi essent quædā scripturæ siue quædā scripta q̄ nō sunt populorū, uerbi gr̄a, scripta Pla-
 tonicorū: scripta Aristotelicorū. Nimirū ad distantia eorū, q̄ illi scripserūt, scripturę sacrę
 recte dicuntur scripturę populorū, q̄ uidelicet pplos, id est simplices, à suimet lectione nō
 repellūt

repellant, quin & si mysteria non cito percipiunt, at saltē literalem sensum & morale quoq; facile capiunt intellectu. At illorū scripta uel dicta lubricis anfractibus effugiēdo, simplices à se repellunt. Exempli grā: Si dixeris, mortuus est homo: dicūt, mortuus non est homo. Et ex parte ueg; dicūt, quia si homo est, uiuit: si autē mortuus est, & homo & aia & aiātū corpus esse desit. Quod nō attendētes populi, id est, simplices, stant attoniti. ¶ Sed nihilo minus ueg; est dicere, mortuus est hō, eo uidelicet sensu, quo solemus à parte significare totum. Et recte appellamus hoiem corpus humanū uita defunctū: & hmōi locutionē sicut populi, ita & scripturā nraē recipiūt, suntq; ob hmōi simplicitatē scripturā populorū. Sicut qđ hic de thesauro pposuimus, dicentes, absconditū in agro, id est, in publico, illi dicerent uel scriberent, oppositū esse in adiecto, & cetera hmōi qualia populi nō intelligūt. At tñ uerum est, & nō ita, ut sicut in eo qđ antierius dictū est: sic & in isto à parte significetur totū, immo de toto sentias totum, uidelicet quia totum apertum uel publicum est uidentibus, totum absconditum uel clausum est in uidentibus.

¶ Quō uel qualibus thesauris eiusmodi in tali agro absconditus sit, & a quibus cito possit inueniri.